
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 167/95 
La Plata, 12 de octubre de 1995 

  
VISTO 

 
El análisis efectuado por la Comisión de Asuntos Profesionales referido a la 
necesidad de establecer pautas arancelarias para la tarea de "Estudios previos y 
preparación de propuestas en licitaciones". 
Que por Resolución N° 2868 y posterior modificatoria N° 3169 el Ex Consejo 
Profesional de la Ingeniería había dictaminado sobre el tema traído a cuestión.  
 

CONSIDERANDO 
 
Que el Art. 6° de la Ley 10411 establece que "Toda empresa que se dedique a la 
ejecución de trabajos ya sean éstos públicos o privados... deberán contar con un 
Representante Técnico Profesional..." 
Que el Art. 16° de la Ley 6021 expresa que la oferta en Licitaciones Públicas o 
Privadas debe llevar la firma del proponente y del Representante Técnico. 
Que las tareas de "Estudios previos y preparación de propuestas en licitaciones" 
constituyen parte de la labor del Representante Técnico. 
Este Consejo Superior en uso de sus atribuciones 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1.- Entiéndase por "Estudios previos y presentación de propuestas en 
Licitaciones: a las siguientes tareas: 
 
a) Estudio del lugar de realización de la obra, para verificar su factibilidad y 
particularidades; 
b) Listado de materiales a utilizar y determinación de la mano de obra necesaria; 
c) Estudio de la oferta; 
d) Diagrama de los Trabajos a realizar, en función de los obreros y maquinarias a 
emplear, para terminar la obra en el plazo fijado en la licitación; 
e) Firma de todas las hojas que componen el pliego de condiciones y la oferta. 
 
Artículo 2.- Determinase como honorario mínimo por "Estudios previos y 
preparación de propuestas en Licitaciones", al valor mínimo establecido para 
"Cualquier tarea profesional". 
 
Artículo 3.- Una vez adjudicada la licitación el honorario percibido según lo 
establecido en el artículo anterior podrá deducirse del correspondiente por 
Representante Técnico de Empresa establecido en el art. 1° del Título V del 
Decreto 6964/65. 
 
Artículo 4.-Dése a conocimiento de los Colegios de Distritos, Tribunal de 
Disciplina y ARCHÍVESE. 
 


